令和６年度                               令和６年4月４日発行

  浪合学校だより No. 1

「自分で考え行えるひと」「人のために尽くせるひと」「心と体をきたえるひと」
浪合小学校ホームページ https://namiai.achi.ed.jp/

長野県下伊那郡阿智村立浪合小学校

令和６年度 浪合小学校 スタート

新1年生３名 転入生１１名を迎え
 ４月４日、１４名の新しい仲間を迎え、浪合小学校の新年度がスタートしました。３名の新１年生の皆

さん、ご入学おめでとうございます。また、１１名の転入生の皆さん、ようこそ浪合小学校へ。これまで

の慣れた環境から一変し、新たに浪合小学校での生活が始まります。これまでとは違って、しばらくの間

は、慣れないことも多く、緊張や戸惑いがあるかも知れません。でも、気を張りすぎず、ほっとできる時

間を作って、浪合小学校での生活を少しでも楽しく送ってほしいと思っています。今年度の浪合小は全校

児童３３名です。職員一同、子どもたちの健やかな成長を願って力を尽くしてまいります。１年ずつ進級

した在校生はもとより、新入生、センター（新規）生、転入生の保護者の皆様、関係各位の皆様、本年度

も昨年度同様、皆様方のご支援ご協力のほど、よろしくお願い申し上げますとともに、子どもたちの成長

を、温かい目で見守っていただければ幸いです。

令和６年度 新任職員 ＜本年度職員組織＞

新任職員および職員組織は学校要覧等で

ご確認ください。

○学校開放

浪合小学校では、保護者の方や地域の方に対して学校開放を行っています。基本的にはいつでも見に来

ていただいて結構です。保護者や地域の方に授業や行事を参観してもらって、児童や学校の活動を理解し

ていただき、今後の活動に生かしたりするなど学校と保護者、地域の方の三者で学校を作り上げていきた

いと考えています。なお、ご来校の際は、校務センターへ一声おかけ下さい。

○１・２年生が複式学級

 今年度、浪合小学校の１・２年生が複式学級となります。1年生3名、２年生2名が、一つのクラスと

なり、教科によって一緒に学習をしたり、別々で学習したりします。

○学校での各種相談窓口

学校生活で困ったこと、不安に思うことがありましたらまず担任にご相談ください。更に次にあげる相

談窓口もあります。相談内容の秘密は守られます。

相談内容 対象 相談担当者

学校生活や子育ての悩み全般 保護者、児童 ・ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ（窓口は養護教諭）

学校でのｾｸﾊﾗ等ハラスメント全般 保護者、児童 ・養護教諭・教頭

 その他外部機関として阿智村教育委員会事務局子育て支援室(45-1232)、南信教育事務所飯田事務所

教育相談（53-0462）、飯田児童相談所（25-8300）、総合教育センター教育相談専用ダイヤル（0263-

53-8811）等があります。

近年、カメラや携帯電話、スマートフォン等で写真や動画を撮影されている方が増えてきています。保

護者の皆様は、子どもの頃の姿・成長の過程を映像に残したいという気持ちから、お子様をカメラ等で撮

影しているのではないかと思います。しかし、写真・動画には、我が子以外の子どもの姿も写り込みます。

それが、一度インターネット上にアップロードされると、情報の回収はきわめて困難となり、悪用の危険

性も出てきます。そこで、撮影したものをホームページ・ブログ・ＳＮＳ・動画投稿サイト等、インター

ネット上にアップロードすることはおやめください。

4月の行事予定
4日（木）入学式･始業式  5日（金）給食開始（１～6年）4時間授業

9日（火）避難訓練  11・12日 家庭訪問 12日（金）交通安全教室

19日（金）参観日・ＰＴＡ総会 22日（月）児童引き渡し訓練

５月の行事予定
７日（火）特別日課  １３日（月）体力テスト

16日（木）眼科検診  21日（火）防犯訓練 ２２・２３日 6学年修学旅行

学校からのお知らせ

写真・動画についてのお願い